
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 70 in data 16-09-2015
 
 
Oggetto: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAI COMUNI PER LA GESTIONE DEI
BONUS GAS ED ENERGIA ELETTRICA - APPROVAZIONE RENDICONTI ANNO 2013.
 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di Settembre alle ore 17:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 375, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, prevede che con decreto del
Ministero delle attività produttive, adottato d’intesa con i Ministri dell’economia e delle finanze, del lavoro e
delle politiche sociali, siano definiti i criteri per l’applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti
economicamente svantaggiati;
 
PREMESSO che il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e il Ministero della Solidarietà
Sociale, datato 28 dicembre 2007, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008 ha effettuato la
“Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di
energia  elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute”;
 
PREMESSO che l’art. 4 del D.M. citato, attribuisce la gestione dell’ammissione alla compensazione della
spesa per la fornitura di energia elettrica ai Comuni di residenza specificando che a questi ultimi compete la
ricezione delle richieste di agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge, nonché l’ammissione
delle medesime, il rilascio di una attestazione che riconosce la titolarità a godere della compensazione e
l’obbligo di comunicazione al soggetto competente degli elementi informativi necessari alla gestione dei
clienti tutelati;
 
RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas ARG/elt 117/08 e s.m.i. del
06/08/2008, ARG/GOP 48/11 del 06/10/2011 e AEEG 550/2012/A del 20/12/2012;
 
DATO ATTO che l’art. 5 del DM 28.12.2007 ha previsto il riconoscimento ai Comuni di un rimborso dei
maggiori oneri sostenuti per l’attività di sui trattasi che avrebbero trovato copertura in apposito fondo previsto
dall’art. 1, comma 362 della legge 27.12.2006 (legge finanziaria 2007);
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 22/10/2014 è stato nominato come
rendicontatore comunale per il riconoscimento dei maggiori oneri del sistema SGATE il collaboratore
amministrativo, dott.ssa Tiziana Trezzi;
 
ATTESO che le Linee guida richiedono l’adozione di apposito atto deliberativo con il quale si approvi il
Rendiconto Economico del servizio SGATE per i bonus energetici erogati;
 
VISTO il rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE n. 524422809 relativo al Bonus Gas per e al
Bonus Energia Elettrica per l’anno 2013 che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e
sostanziale, da cui risulta il rimborso riconosciuto a favore di questo Comune, ammontante ad € 40,32;
 
DATO ATTO che il suddetto Rendiconto economico è stato controllato e verificato dal rendicontatore e
corrisponde con le risultanze ivi riportate;
 
RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere alla loro approvazione al fine di consentire all’ANCI
l’accredito delle somme spettanti al Comune;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 267/2000;
 
VISTO l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
 

DELIBERA
 
 



 
DI APPROVARE il rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE n. 524422809 relativo al Bonus Gas
per e al Bonus Energia Elettrica per l’anno 2013 che si allega alla presente proposta per farne parte integrante
e sostanziale, da cui risulta il rimborso riconosciuto a favore di questo Comune, ammontante ad € 40,32;
 
DI AUTORIZZARE il rendicontatore a procedere, a mezzo il sistema telematico, alla loro accettazione con la
comunicazione dei riferimenti bancari per consentire l’incasso del pagamento;
 
DI DARE ATTO che la somma risultante dal rendiconto verrà imputata all’intervento 3.050.940 capitolo 940
e che verrà utilizzata per rimborso degli oneri sostenuti per lo svolgimento del servizio di gestione dei bonus
energia elettrica e gas.
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale.
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 16-09-2015
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 16-09-2015
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08-10-2015
 
Anzola d'Ossola: 08-10-2015
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-10-2015
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08-10-2015
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


